
 

Collegio Geometri e Geometri Laureati  

della Provincia di Barletta-Andria-Trani 
 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  DIRETTIVO 

 

N. 7 del 3 Febbraio 2025 

OGGETTO: Adozione e pubblicazione del PTPCT 2025-2027 

 

L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di Febbraio alle ore 15.00, nella sala del Consiglio del 

Collegio, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo, in presenza presso la sede del 

Collegio, nelle persone dei Geometri: 

   Presente Assente 

  1) BINETTI Saverio             Presidente X  

  2) PRASTI Francesco             Vice-Presidente X  

  3) CAPUANO Fedele              Segretario X  

  4) MALCANGI Davide             Tesoriere X  

  5) TUPPUTI Antonio Consigliere X  

  6) CASTROVILLI Vincenzo Consigliere X  

  7) LATTANZIO Vincenzo Consigliere X  

 7  

Il Presidente, Geom. Saverio BINETTI, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta.  

Il Consiglio procede quindi con la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto la cui istruttoria è stata 

espletata dal Segretario. 

 

Assiste al Consiglio il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone dei Geometri: 

a) SANTORO Pasquale   -  Presidente 

 

 

 

Vista la premessa sopra riportata e la documentazione acquisita gli atti dell’ufficio 
 

I L   C O N S I G L I O   D I R E T T I V O 

▪ Visti gli allegati n°__________________________________; 

▪ Visti i fascicoli predisposti dall’Ufficio Segreteria; 

▪ A voti unanimi, legalmente resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

 

 

 

Per tutto quanto in premessa esposto, che si intende integralmente richiamato:  

 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrale e sostanziale del presente verbale; 

  

2. di confermare, per l’anno 2025, il P.T.P.C.T 2024-2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio dell'Ordine del 18 gennaio 2024, dando indirizzo al Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di attivare tutte le misure necessarie a 

rendere effettiva l’attuazione del piano; 

 
 

3. di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

     

CONSIGLIERI FIRMA 

Saverio BINETTI Firmato 

Fedele CAPUANO Firmato 

Davide MALCANGI Firmato 

Francesco PRASTI Firmato 

Vincenzo CASTROVILLI Firmato 

Vincenzo LATTANZIO Firmato 

Antonio TUPPUTI Firmato 

 
 



 
 

Il Consiglio Direttivo 
 
Premesso che: 

 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e 

ss.mm.ii., che impone alle singole amministrazioni di adottare il proprio PTPCT; 

- VISTI gli art. 2-bis, co. 2 lett. a) e l’art. 3, co. 1-ter del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

(recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni") che stabiliscono, rispettivamente, che la medesima disciplina 

prevista per le pubbliche amministrazioni si applichi, in quanto compatibile, agli Ordini 

e Collegi professionali e che, nei confronti di questi ultimi, l’Autorità possa precisare gli 

obblighi di pubblicazione e le relative modalità di attuazione, in relazione alla natura, 

alla dimensione organizzativa e alle attività svolte, prevedendo, in particolare, modalità 

semplificate di attuazione; 

- CONSIDERATO che il RPCT propone lo schema di PTPCT; 

- CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1, co. 8, della l. n. 190/2012, il PTPCT è 

adottato dall’organo di indirizzo, che, negli Ordini e nei Collegi Professionali, è 

individuato nel Consiglio (cfr. PNA 2016); 

- TENUTO CONTO che, con Deliberazione del Consiglio dell'Ordine n. 7 del 

18/01/2024, è stato approvato il PTPCT 2024-2026; 

- CONSIDERATO che, con Deliberazione ANAC n. 777 del 24 novembre 2021, avente 

ad oggetto "Delibera riguardante proposte di semplificazione per l‘applicazione della 

normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali" è stato 

previsto che gli Ordini e Collegi Professionali con meno di cinquanta dipendenti 

possono <<ferma restando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, 

adottare il PTPCT e, nell’arco del triennio, confermare annualmente, con apposito 

atto, il Piano in vigore, in analogia con la semplificazione già prevista per i piccoli 

comuni (cfr. Approfondimento n. IV ‘Semplificazione per i piccoli comuni’ della parte 

speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA e PNA 2019/2021, Parte II ‘I piani triennali 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle PA); CONSIDERATO altresì 

che <<tale facoltà è ammessa in assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative 

rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse nel corso 

dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e 

protezione del valore pubblico>> (Del. ANAC n. 777/2021); 

- TENUTO CONTO che il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, contenente la programmazione delle misure di prevenzione della 

corruzione da attuare nel triennio successivo, deve essere adottato entro il 31 gennaio 

di ogni anno;  

- VISTA la relazione annuale per l'anno 2024 del RPCT;  

- ACCERTATO che nell’anno 2024 non sono intercorsi fatti corruttivi, modifiche 

organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse nel 

corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di 

incremento e protezione del valore pubblico;  

- RILEVATA, conseguentemente, la sussistenza delle condizioni cui la Deliberazione 

ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 subordina la possibilità di confermare con 

apposito atto, nell'arco del triennio di durata, il PTPCT vigente; 

 

ACCOLTA la proposta formulata dal RPCT al Consiglio dell'Ordine di confermare, per l'anno 
2025, il PTPCT 2024-2026. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole 

                                                                      Il Tesoriere                                  

Data ……………….                            _______________________                

 

PARERI sulla proposta  di deliberazione FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Saverio BINETTI  X   

Francesco PRASTI X   

Fedele CAPUANO  X   

Davide MALCANGI X   

Vincenzo CASTROVILLI X   

Vincenzo LATTANZIO X   

Antonio TUPPUTI X   

TOTALE VOTI 7   

 

La spesa troverà copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2025, così come appresso indicato: 
- per € ………………..sul cap. ………………. “……………………………” 

- per € ___________________ sul cap. ________ 


